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一、国家林业局基本情况 

    （一）主要职能 

    国家林业局为国务院直属机构，主要职能有： 

1.负责全国林业及其生态建设的监督管理。拟订林业及其生

态建设的方针政策、发展战略、中长期规划和起草相关法律法规

并监督实施。制定部门规章、参与拟订有关国家标准和规程并指

导实施。组织开展森林资源、陆生野生动植物资源、湿地和荒漠

的调查、动态监测和评估，并统一发布相关信息。承担林业生态

文明建设的有关工作。  

2.组织、协调、指导和监督全国造林绿化工作。制定全国造

林绿化的指导性计划，拟订相关国家标准和规程并监督执行，指

导各类公益林和商品林的培育，指导植树造林、封山育林和以植

树种草等生物措施防治水土流失工作，指导、监督全民义务植树、

造林绿化工作。承担林业应对气候变化的相关工作。承担全国绿

化委员会的具体工作。   

3.承担森林资源保护发展监督管理的责任。组织编制并监督

执行全国森林采伐限额，监督检查林木凭证采伐、运输，组织、

指导林地、林权管理，组织实施林权登记、发证工作，拟订林地

保护利用规划并指导实施，依法承担应由国务院批准的林地征用、

占用的初审工作，管理重点国有林区的国有森林资源，承担重点

国有林区的国有森林资源资产产权变动的审批工作。 

4.组织、协调、指导和监督全国湿地保护工作。拟订全国性、
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区域性湿地保护规划，拟订湿地保护的有关国家标准和规定，组

织实施建立湿地保护小区、湿地公园等保护管理工作，监督湿地

的合理利用，组织、协调有关国际湿地公约的履约工作。 

5.组织、协调、指导和监督全国荒漠化防治工作。组织拟订

全国防沙治沙、石漠化防治及沙化土地封禁保护区建设规划，参

与拟订相关国家标准和规定并监督实施，监督沙化土地的合理利

用，组织、指导建设项目对土地沙化影响的审核，组织、指导沙

尘暴灾害预测预报和应急处置，组织、协调有关国际荒漠化公约

的履约工作。 

6.组织、指导陆生野生动植物资源的保护和合理开发利用。

拟订及调整国家重点保护的陆生野生动物、植物名录，报国务院

批准后发布，依法组织、指导陆生野生动植物的救护繁育、栖息

地恢复发展、疫源疫病监测，监督管理全国陆生野生动植物猎捕

或采集、驯养繁殖或培植、经营利用，监督管理野生动植物进出

口。承担濒危物种进出口和国家保护的野生动物、珍稀树种、珍

稀野生植物及其产品出口的审批工作。 

7.负责林业系统自然保护区的监督管理。在国家自然保护区

区划、规划原则的指导下，依法指导森林、湿地、荒漠化和陆生

野生动物类型自然保护区的建设和管理，监督管理林业生物种质

资源、转基因生物安全、植物新品种保护，组织协调有关国际公

约的履约工作。按分工负责生物多样性保护的有关工作。 

8.承担推进林业改革，维护农民经营林业合法权益的责任。
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拟订集体林权制度、重点国有林区、国有林场等重大林业改革意

见并指导监督实施。拟订农村林业发展、维护农民经营林业合法

权益的政策措施，指导、监督农村林地承包经营和林权流转，指

导林权纠纷调处和林地承包合同纠纷仲裁。依法负责退耕还林工

作。指导国有林场（苗圃）、森林公园和基层林业工作机构的建

设和管理。 

9.监督检查各产业对森林、湿地、荒漠和陆生野生动植物资

源的开发利用。制定林业资源优化配置政策，按照国家有关规定，

拟订林业产业国家标准并监督实施，组织指导林产品质量监督，

指导赴境外森林资源开发的有关工作。指导山区综合开发。 

10.承担组织、协调、指导、监督全国森林防火工作的责任，

组织、协调、指导武装森林警察部队和专业森林扑火队伍的防扑

火工作，承担国家森林防火指挥部的具体工作。承担林业行政执

法监管的责任，指导全国森林公安工作，监督管理森林公安队伍，

指导全国林业重大违法案件的查处。指导林业有害生物的防治、

检疫工作。 

11.参与拟订林业及其生态建设的财政、金融、价格、贸易

等经济调节政策，组织、指导林业及其生态建设的生态补偿制度

的建立和实施。编制部门预算并组织实施，提出中央财政林业专

项转移支付资金的预算建议，管理监督中央级林业资金，管理中

央级林业国有资产，负责提出林业固定资产投资规模和方向、国

家财政性资金安排意见，按国务院规定权限，审批、核准国家规



 6 / 40 
 

划内和年度计划内固定资产投资项目。编制林业及其生态建设的

年度生产计划。 

12.组织指导林业及其生态建设的科技、教育和外事工作，

指导全国林业队伍的建设。 

13.承办国务院交办的其他事项。 

（二）决算编报范围  

根据部门决算编报要求，纳入国家林业局2011年度部门决算

编报范围的单位包括国家林业局机关和65个直属二级预算单位，

以及二级预算单位所属的三级预算单位。 纳入国家林业局2011

年部门决算编制范围的局机关和二级预算单位详细情况见下表： 

 

2011年度国家林业局部门决算汇编单位 

序号 单位名称 

1 国家林业局机关（本级） 

2 国家林业局国有林场和林木种苗工作总站 

3 国家林业局林业工作站管理总站 

4 国家林业局调查规划设计院 

5 国家林业局华东林业调查规划设计院 

6 国家林业局中南林业调查规划设计院 

7 国家林业局西北林业调查规划设计院 

8 国家林业局大兴安岭林业调查规划设计院 

9 国家林业局大兴安岭林业勘察设计院 

10 国家林业局昆明勘察设计院 

11 国家林业局林产工业规划设计院 

12 四川卧龙国家级自然保护区管理局 

13 陕西佛坪国家级自然保护区管理局 
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14 甘肃白水江国家级自然保护区管理局 

15 中国野生动物保护协会 

16 国家林业局濒危物种进出口管理中心 

17 国家林业局驻黑龙江省森林资源监督专员办事处 

18 国家林业局驻长春森林资源监督专员办事处 

19 国家林业局驻内蒙古自治区森林资源监督专员办事处 

20 国家林业局驻大兴安岭林业集团公司森林资源监督专员办事处 

21 国家林业局驻云南省森林资源监督专员办事处 

22 国家林业局驻成都森林资源监督专员办事处 

23 国家林业局驻福州森林资源监督专员办事处 

24 国家林业局驻兰州森林资源监督专员办事处 

25 国家林业局驻西安森林资源监督专员办事处 

26 国家林业局驻武汉森林资源监督专员办事处 

27 国家林业局驻贵阳森林资源监督专员办事处 

28 国家林业局驻海口森林资源监督专员办事处 

29 国家林业局驻合肥森林资源监督专员办事处 

30 国家林业局驻乌鲁木齐森林资源监督专员办事处 

31 国家林业局管理干部学院 

32 国家林业局宣传中心 

33 中国绿色时报社 

34 中国林业出版社 

35 国家林业局人才开发交流中心 

36 国家林业局对外合作项目中心 

37 国家林业局西北华北东北防护林建设局 

38 国家林业局天然林保护工程管理中心 

39 国家林业局退耕还林（草）工程管理中心 

40 国家林业局科技发展中心 

41 国家林业局世界银行贷款项目管理中心 

42 国家林业局经济发展研究中心 

43 国家林业局林业基金管理总站 

44 中国林学会 
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45 中国绿化基金会 

46 国家林业局东北航空护林中心 

47 国家林业局西南航空护林总站 

48 大兴安岭林业集团公司加格达奇航空护林站 

49 大兴安岭林业管理局塔河航空护林站 

50 国家林业局森林防火预警监测信息中心 

51 国家林业局森林病虫害防治总站 

52 国家林业局防治荒漠化管理中心 

53 国家林业局机关服务中心 

54 国家林业局幼儿园 

55 国家林业局招待所 

56 国家林业局北戴河培训中心 

57 南京森林警察学院 

58 中国林业科学研究院 

59 国家林业局北京林业机械研究所 

60 国家林业局哈尔滨林业机械研究所 

61 国际竹藤中心 

62 国家林业局森林资源监督管理办公室 

63 国家林业局湿地保护管理中心 

64 国家林业局亚太森林网络管理中心 

65 国家林业局信息中心 

66 大兴安岭林业集团公司 
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二、国家林业局2011年度部门决算表 

 

表1 公共预算收入支出决算总表 

部门：国家林业局         单位：万元 

收入 支出 

项目 行次 决算数 项目 行次 决算数 

栏次   1 栏次   2 

一、财政拨款 1 643,557.48 一、外交 20 2,523.18 

二、上级补助收入 2 0.00  二、公共安全 21 22.26 

三、事业收入 3 80,591.40 三、教育 22 20,753.65 

四、经营收入 4 24,651.38 四、科学技术 23 95,380.39 

五、附属单位缴款 5 1,440.00 五、文化体育与传媒 24 375.92 

六、其他收入 6 55,621.78 六、社会保障和就业 25 29,387.87 

  7   七、医疗卫生 26 120.00 

  8   八、节能环保 27 144,228.86 

  9   九、城乡社区事务 28 1,733.25 

  10   十、农林水事务 29 419,299.00 

  11   十一、商业服务业等事务 30 29.16 

  12   十二、地震灾后恢复重建支出 31 1,161.61 

  13   十三、住房保障支出 32 83,698.65 

  14     33   

本年收入合计 15 805,862.04 本年支出合计 34 798,713.80 

    用事业基金弥补收支差额 16 750.72     结余分配 35 6,090.69 

    上年结转和结余 17 141,730.23     年末结转和结余 36 143,538.50 

  18     37   

合计 19 948,342.99 合计 38 948,342.99 

注：本表反映部门本年度的总收支和年末结转结余情况（不含政府性基金）。  

15 行=（1+2+3+4+5+6）行；19行=（15+16+17）行；34 行=（20+21+…+32）行；38 行=（34+35+36）行。 
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表 2 公共预算收入决算表 

部门：国家林业局           

  

单位：万元 

项目 本年收入 

合计 
财政拨款 

上级补

助收入 
事业收入 经营收入 

附属单位

缴款 
其他收入 

科目编码 科目名称 

栏次 1 2 3 4 5 6 7 

合计 805,862.04 643,557.48 0.00  80,591.40 24,651.38 1,440.00 55,621.78 

202 外交 2,914.00 2,914.00 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

20204 国际组织 1,214.00 1,214.00 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

20299 其他外交支出 1,700.00 1,700.00 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

204 公共安全 557.09 557.00 0.00  0.00  0.00  0.00  0.09 

20402 公安 557.09 557.00 0.00  0.00  0.00  0.00  0.09 

205 教育 21,544.97 13,406.87 0.00  6,009.03 0.00  0.00  2,129.07 

20502 普通教育 20,444.97 12,306.87 0.00  6,009.03 0.00  0.00  2,129.07 

2050204   高中教育 100.00 100.00 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

2050205   高等教育 15,781.97 7,643.87 0.00  6,009.03 0.00  0.00  2,129.07 

2050206   化解农村义务教育债务支出 4,563.00 4,563.00 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

20503 职业教育 1,100.00 1,100.00 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

2050303   技校教育 1,100.00 1,100.00 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

206 科学技术 91,693.79 73,487.56 0.00  12,800.23 1,813.08 0.00  3,592.91 

20602 基础研究 2,322.00 2,322.00 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

20603 应用研究 73,016.79 54,870.56 0.00  12,800.23 1,813.08 0.00  3,532.91 

20604 技术研究与开发 1,860.00 1,800.00 0.00  0.00  0.00  0.00  60.00 

20605 科技条件与服务 13,760.00 13,760.00 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

20609 科技重大专项 550.00 550.00 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

20699 其他科学技术支出 185.00 185.00 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

207 文化体育与传媒 423.00 423.00 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

20799 其他文化体育与传媒支出 423.00 423.00 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

208 社会保障和就业 14,938.39 12,154.51 0.00  1,435.76 0.75 0.00  1,347.37 

20805 行政事业单位离退休 14,938.39 12,154.51 0.00  1,435.76 0.75 0.00  1,347.37 

2080501   归口管理的行政单位离退休 4,707.66 4,502.70 0.00  0.00  0.00  0.00  204.96 

2080502   事业单位离退休 9,508.67 6,989.81 0.00  1,435.76 0.75 0.00  1,082.35 

2080503   离退休人员管理机构 722.06 662.00 0.00  0.00  0.00  0.00  60.06 

210 医疗卫生 120.00 120.00 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

21002 公立医院 120.00 120.00 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

2100210   行业医院 120.00 120.00 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

211 节能环保 146,472.65 146,302.00 0.00  0.00  0.00  0.00  170.65 

21104 自然生态保护 1,163.00 1,163.00 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

21105 天然林保护 144,289.65 144,119.00 0.00  0.00  0.00  0.00  170.65 

21110 能源节约利用 170.00 170.00 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

21113 资源综合利用 850.00 850.00 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  
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表 2 公共预算收入决算表 

部门：国家林业局           

  

单位：万元 

项目 本年收入 

合计 
财政拨款 

上级补

助收入 
事业收入 经营收入 

附属单位

缴款 
其他收入 

科目编码 科目名称 

栏次 1 2 3 4 5 6 7 

212 城乡社区事务 600.00 600.00 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

21203 城乡社区公共设施 600.00 600.00 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

213 农林水事务 438,020.83 305,799.54 0.00  59,814.65 22,837.55 1,440.00 48,129.08 

21301 农业 181.00 181.00 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

2130125   农产品加工与促销 181.00 181.00 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

21302 林业 437,839.83 305,618.54 0.00  59,814.65 22,837.55 1,440.00 48,129.08 

2130201   行政运行 4,050.23 3,830.59 0.00  0.00  0.00  0.00  219.64 

2130202   一般行政管理事务 551.40 551.40 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

2130203   机关服务 3,659.38 204.25 0.00  1,579.62 0.00  1,440.00 435.51 

2130204   林业事业机构 86,136.12 20,496.68 0.00  37,830.06 22,837.55 0.00  4,971.84 

2130205   森林培育 33,568.00 33,568.00 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

2130206   林业技术推广 8,014.00 8,014.00 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

2130207   森林资源管理 3,246.00 3,246.00 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

2130208   森林资源监测 6,400.00 6,400.00 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

2130210   林业自然保护区 476.00 476.00 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

2130211   动植物保护 17,839.20 9,049.00 0.00  1,155.00 0.00  0.00  7,635.20 

2130212   湿地保护 3,062.60 3,062.60 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

2130213   林业执法与监督 3,176.00 3,146.00 0.00  10.00 0.00  0.00  20.00 

2130214   森林防火 44,879.30 44,879.30 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

2130215   林业有害生物防治 3,441.52 3,421.00 0.00  0.00  0.00  0.00  20.52 

2130217   防沙治沙 2,000.00 2,000.00 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

2130218   林业质量安全 2,820.00 2,816.00 0.00  0.00  0.00  0.00  4.00 

2130219   林业工程与项目管理 6,841.00 6,841.00 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

2130220   林业对外合作与交流 2,698.21 2,555.55 0.00  0.00  0.00  0.00  142.66 

2130221   林业产业化 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

2130222   技能培训 900.00 900.00 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

2130223   信息管理 2,018.83 2,018.83 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

2130224   林业政策制定与宣传 4,050.00 4,050.00 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

2130225   林业资金审计稽查 800.00 800.00 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

2130226   林区公共支出 51,084.77 51,084.77 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

2130227   林业贷款贴息 42.00 42.00 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

2130232   石油价格改革对林业的补贴 56,155.00 56,155.00 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

2130299   其他林业支出 89,930.27 36,010.57 0.00  19,239.97 0.00  0.00  34,679.73 

216 商业服务业等事务 1,000.00 1,000.00 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

21605 旅游业管理与服务支出 1,000.00 1,000.00 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  
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表 2 公共预算收入决算表 

部门：国家林业局           

  

单位：万元 

项目 本年收入 

合计 
财政拨款 

上级补

助收入 
事业收入 经营收入 

附属单位

缴款 
其他收入 

科目编码 科目名称 

栏次 1 2 3 4 5 6 7 

221 住房保障支出 87,577.33 86,793.00 0.00  531.72 0.00  0.00  252.61 

22101 保障性安居工程支出 79,440.00 79,440.00 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

2210103   棚户区改造 79,440.00 79,440.00 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

22102 住房改革支出 8,137.33 7,353.00 0.00  531.72 0.00  0.00  252.61 

2210201   住房公积金 5,198.02 4,650.00 0.00  442.57 0.00  0.00  105.45 

2210202   提租补贴 552.59 449.00 0.00  18.24 0.00  0.00  85.35 

2210203   购房补贴 2,386.72 2,254.00 0.00  70.91 0.00  0.00  61.80 

 注：本表反映部门本年度取得的各项收入情况。 1 栏=（2+3+4+5+6+7）栏。 
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表 3 公共预算支出决算表 

部门：国家林业局           单位：万元 

项目 本年支出合

计 
基本支出 项目支出 

上缴上级 

支出 
经营支出 

对附属单位

补助支出 科目编码 科目名称 

栏次 1 2 3 4 5 6 

合计 798,713.80 139,596.92 633,808.63 0.00  25,308.25 0.00  

202 外交 2,523.18 0.00  2,523.18 0.00  0.00  0.00  

20204 国际组织 1,161.72 0.00  1,161.72 0.00  0.00  0.00  

20299 其他外交支出 1,361.46 0.00  1,361.46 0.00  0.00  0.00  

204 公共安全 22.26 0.00  22.26 0.00  0.00  0.00  

20402 公安 22.26 0.00  22.26 0.00  0.00  0.00  

205 教育 20,753.65 9,861.61 10,892.04 0.00  0.00  0.00  

20502 普通教育 20,463.44 9,861.61 10,601.83 0.00  0.00  0.00  

2050202   小学教育 90.90 0.00  90.90 0.00  0.00  0.00  

2050204   高中教育 100.00 0.00  100.00 0.00  0.00  0.00  

2050205   高等教育 15,709.54 9,861.61 5,847.93 0.00  0.00  0.00  

2050206   化解农村义务教育债务支出 4,563.00 0.00  4,563.00 0.00  0.00  0.00  

20503 职业教育 289.80 0.00  289.80 0.00  0.00  0.00  

2050303   技校教育 289.80 0.00  289.80 0.00  0.00  0.00  

20508 教师进修及干部继续教育 0.41 0.00  0.41 0.00  0.00  0.00  

2050802   干部教育 0.41 0.00  0.41 0.00  0.00  0.00  

206 科学技术 95,380.39 40,367.47 53,300.87 0.00  1,712.04 0.00  

20602 基础研究 2,093.30 0.00  2,093.30 0.00  0.00  0.00  

20603 应用研究 76,152.02 40,367.47 34,072.51 0.00  1,712.04 0.00  

20604 技术研究与开发 1,540.72 0.00  1,540.72 0.00  0.00  0.00  

20605 科技条件与服务 14,803.37 0.00  14,803.37 0.00  0.00  0.00  

20609 科技重大专项 461.11 0.00  461.11 0.00  0.00  0.00  

20699 其他科学技术支出 329.86 0.00  329.86 0.00  0.00  0.00  

207 文化体育与传媒 375.92 0.00  375.92 0.00  0.00  0.00  

20701 文化 350.42 0.00  350.42 0.00  0.00  0.00  

20799 其他文化体育与传媒支出 25.50 0.00  25.50 0.00  0.00  0.00  

208 社会保障和就业 29,387.87 14,593.12 14,794.00 0.00  0.75 0.00  

20805 行政事业单位离退休 14,593.87 14,593.12 0.00  0.00  0.75 0.00  

2080501   归口管理的行政单位离退休 4,638.35 4,638.35 0.00  0.00  0.00  0.00  

2080502   事业单位离退休 9,295.67 9,294.92 0.00  0.00  0.75 0.00  

2080503   离退休人员管理机构 659.85 659.85 0.00  0.00  0.00  0.00  

20806 企业改革补助 14,794.00 0.00  14,794.00 0.00  0.00  0.00  

2080601   企业关闭破产补助 14,794.00 0.00  14,794.00 0.00  0.00  0.00  

210 医疗卫生 120.00 0.00  120.00 0.00  0.00  0.00  

21002 公立医院 120.00 0.00  120.00 0.00  0.00  0.00  

2100210   行业医院 120.00 0.00  120.00 0.00  0.00  0.00  



 14 / 40 
 

表 3 公共预算支出决算表 

部门：国家林业局           单位：万元 

项目 本年支出合

计 
基本支出 项目支出 

上缴上级 

支出 
经营支出 

对附属单位

补助支出 科目编码 科目名称 

栏次 1 2 3 4 5 6 

211 节能环保 144,228.86 0.00  144,228.86 0.00  0.00  0.00  

21104 自然生态保护 531.28 0.00  531.28 0.00  0.00  0.00  

21105 天然林保护 142,701.24 0.00  142,701.24 0.00  0.00  0.00  

21110 能源节约利用 170.00 0.00  170.00 0.00  0.00  0.00  

21113 资源综合利用 826.33 0.00  826.33 0.00  0.00  0.00  

212 城乡社区事务 1,733.25 0.00  1,733.25 0.00  0.00  0.00  

21203 城乡社区公共设施 1,733.25 0.00  1,733.25 0.00  0.00  0.00  

213 农林水事务 419,299.00 65,928.97 329,774.58 0.00  23,595.46 0.00  

21302 林业 419,299.00 65,928.97 329,774.58 0.00  23,595.46 0.00  

2130201   行政运行 4,278.31 4,278.31 0.00  0.00  0.00  0.00  

2130202   一般行政管理事务 558.18 0.00  558.18 0.00  0.00  0.00  

2130203   机关服务 3,813.19 3,813.19 0.00  0.00  0.00  0.00  

2130204   林业事业机构 81,415.16 57,640.56 179.15 0.00  23,595.46 0.00  

2130205   森林培育 33,927.82 0.00  33,927.82 0.00  0.00  0.00  

2130206   林业技术推广 8,486.68 0.00  8,486.68 0.00  0.00  0.00  

2130207   森林资源管理 3,182.95 0.00  3,182.95 0.00  0.00  0.00  

2130208   森林资源监测 6,390.89 0.00  6,390.89 0.00  0.00  0.00  

2130210   林业自然保护区 898.56 0.00  898.56 0.00  0.00  0.00  

2130211   动植物保护 11,930.25 0.00  11,930.25 0.00  0.00  0.00  

2130212   湿地保护 3,073.50 0.00  3,073.50 0.00  0.00  0.00  

2130213   林业执法与监督 3,372.69 0.00  3,372.69 0.00  0.00  0.00  

2130214   森林防火 45,076.08 0.00  45,076.08 0.00  0.00  0.00  

2130215   林业有害生物防治 3,757.02 0.00  3,757.02 0.00  0.00  0.00  

2130217   防沙治沙 1,992.57 0.00  1,992.57 0.00  0.00  0.00  

2130218   林业质量安全 2,853.21 0.00  2,853.21 0.00  0.00  0.00  

2130219   林业工程与项目管理 6,909.49 0.00  6,909.49 0.00  0.00  0.00  

2130220   林业对外合作与交流 2,898.07 0.00  2,898.07 0.00  0.00  0.00  

2130221   林业产业化 12.86 0.00  12.86 0.00  0.00  0.00  

2130222   技能培训 1,177.90 0.00  1,177.90 0.00  0.00  0.00  

2130223   信息管理 2,038.62 0.00  2,038.62 0.00  0.00  0.00  

2130224   林业政策制定与宣传 4,082.40 0.00  4,082.40 0.00  0.00  0.00  

2130225   林业资金审计稽查 751.79 0.00  751.79 0.00  0.00  0.00  

2130226   林区公共支出 50,521.21 0.00  50,521.21 0.00  0.00  0.00  

2130227   林业贷款贴息 42.00 0.00  42.00 0.00  0.00  0.00  

2130232   石油价格改革对林业的补贴 56,155.00 0.00  56,155.00 0.00  0.00  0.00  

2130299   其他林业支出 79,702.60 196.91 79,505.69 0.00  0.00  0.00  
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表 3 公共预算支出决算表 

部门：国家林业局           单位：万元 

项目 本年支出合

计 
基本支出 项目支出 

上缴上级 

支出 
经营支出 

对附属单位

补助支出 科目编码 科目名称 

栏次 1 2 3 4 5 6 

216 商业服务业等事务 29.16 0.00  29.16 0.00  0.00  0.00  

21605 旅游业管理与服务支出 29.16 0.00  29.16 0.00  0.00  0.00  

218 地震灾后恢复重建支出 1,161.61 0.00  1,161.61 0.00  0.00  0.00  

21804 农业林业恢复生产和重建 1,161.61 0.00  1,161.61 0.00  0.00  0.00  

221 住房保障支出 83,698.65 8,845.75 74,852.91 0.00  0.00  0.00  

22101 保障性安居工程支出 74,852.91 0.00  74,852.91 0.00  0.00  0.00  

2210103   棚户区改造 74,852.91 0.00  74,852.91 0.00  0.00  0.00  

22102 住房改革支出 8,845.75 8,845.75 0.00  0.00  0.00  0.00  

2210201   住房公积金 5,393.26 5,393.26 0.00  0.00  0.00  0.00  

2210202   提租补贴 546.61 546.61 0.00  0.00  0.00  0.00  

2210203   购房补贴 2,905.87 2,905.87 0.00  0.00  0.00  0.00  

 注：本表反映部门本年度各项支出情况。 1 栏=（2+3+4+5+6）栏。         
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表 4 公共预算财政拨款支出决算表 

部门：国家林业局     金额单位：万元 

项目 
合计 基本支出 项目支出 

科目编码 科目名称 

栏次 1 2 3 

合计 654,060.21 73,692.92 580,367.29 

202 外交 2,523.18 0.00  2,523.18 

20204 国际组织 1,161.72 0.00  1,161.72 

20299 其他外交支出 1,361.46 0.00  1,361.46 

204 公共安全 22.26 0.00  22.26 

20402 公安 22.26 0.00  22.26 

205 教育 12,687.98 4,451.08 8,236.90 

20502 普通教育 12,397.77 4,451.08 7,946.69 

2050202   小学教育 90.90 0.00  90.90 

2050204   高中教育 100.00 0.00  100.00 

2050205   高等教育 7,643.87 4,451.08 3,192.79 

2050206   化解农村义务教育债务支出 4,563.00 0.00  4,563.00 

20503 职业教育 289.80 0.00  289.80 

2050303   技校教育 289.80 0.00  289.80 

20508 教师进修及干部继续教育 0.41 0.00  0.41 

2050802   干部教育 0.41 0.00  0.41 

206 科学技术 77,195.31 25,312.73 51,882.58 

20602 基础研究 2,093.30 0.00  2,093.30 

20603 应用研究 58,286.97 25,312.73 32,974.24 

20604 技术研究与开发 1,277.74 0.00  1,277.74 

20605 科技条件与服务 14,746.34 0.00  14,746.34 

20609 科技重大专项 461.11 0.00  461.11 

20699 其他科学技术支出 329.86 0.00  329.86 

207 文化体育与传媒 375.92 0.00  375.92 

20701 文化 350.42 0.00  350.42 

20799 其他文化体育与传媒支出 25.50 0.00  25.50 

208 社会保障和就业 26,668.58 11,874.58 14,794.00 

20805 行政事业单位离退休 11,874.58 11,874.58 0.00  

2080501   归口管理的行政单位离退休 4,497.98 4,497.98 0.00  

2080502   事业单位离退休 6,776.80 6,776.80 0.00  

2080503   离退休人员管理机构 599.79 599.79 0.00  

20806 企业改革补助 14,794.00 0.00  14,794.00 

2080601   企业关闭破产补助 14,794.00 0.00  14,794.00 

210 医疗卫生 120.00 0.00  120.00 

21002 公立医院 120.00 0.00  120.00 

2100210   行业医院 120.00 0.00  120.00 
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表 4 公共预算财政拨款支出决算表 

部门：国家林业局     金额单位：万元 

项目 
合计 基本支出 项目支出 

科目编码 科目名称 

栏次 1 2 3 

211 节能环保 144,019.70 0.00  144,019.70 

21104 自然生态保护 531.28 0.00  531.28 

21105 天然林保护 142,492.08 0.00  142,492.08 

21110 能源节约利用 170.00 0.00  170.00 

21113 资源综合利用 826.33 0.00  826.33 

212 城乡社区事务 1,733.25 0.00  1,733.25 

21203 城乡社区公共设施 1,733.25 0.00  1,733.25 

213 农林水事务 305,118.65 24,502.82 280,615.83 

21302 林业 305,118.65 24,502.82 280,615.83 

2130201   行政运行 3,830.59 3,830.59 0.00  

2130202   一般行政管理事务 558.18 0.00  558.18 

2130203   机关服务 204.25 204.25 0.00  

2130204   林业事业机构 20,467.98 20,467.98 0.00  

2130205   森林培育 33,927.82 0.00  33,927.82 

2130206   林业技术推广 8,473.06 0.00  8,473.06 

2130207   森林资源管理 3,182.95 0.00  3,182.95 

2130208   森林资源监测 6,390.89 0.00  6,390.89 

2130210   林业自然保护区 898.56 0.00  898.56 

2130211   动植物保护 9,041.87 0.00  9,041.87 

2130212   湿地保护 3,073.50 0.00  3,073.50 

2130213   林业执法与监督 3,372.69 0.00  3,372.69 

2130214   森林防火 45,076.08 0.00  45,076.08 

2130215   林业有害生物防治 3,666.18 0.00  3,666.18 

2130217   防沙治沙 1,992.57 0.00  1,992.57 

2130218   林业质量安全 2,831.00 0.00  2,831.00 

2130219   林业工程与项目管理 6,889.39 0.00  6,889.39 

2130220   林业对外合作与交流 2,821.96 0.00  2,821.96 

2130221   林业产业化 12.86 0.00  12.86 

2130222   技能培训 1,177.90 0.00  1,177.90 

2130223   信息管理 1,939.39 0.00  1,939.39 

2130224   林业政策制定与宣传 4,082.40 0.00  4,082.40 

2130225   林业资金审计稽查 751.79 0.00  751.79 

2130226   林区公共支出 50,521.21 0.00  50,521.21 

2130227   林业贷款贴息 42.00 0.00  42.00 

2130232   石油价格改革对林业的补贴 56,155.00 0.00  56,155.00 

2130299   其他林业支出 33,736.60 0.00  33,736.60 
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表 4 公共预算财政拨款支出决算表 

部门：国家林业局     金额单位：万元 

项目 
合计 基本支出 项目支出 

科目编码 科目名称 

栏次 1 2 3 

216 商业服务业等事务 29.16 0.00  29.16 

21605 旅游业管理与服务支出 29.16 0.00  29.16 

218 地震灾后恢复重建支出 1,161.61 0.00  1,161.61 

21804 农业林业恢复生产和重建 1,161.61 0.00  1,161.61 

221 住房保障支出 82,404.62 7,551.71 74,852.91 

22101 保障性安居工程支出 74,852.91 0.00  74,852.91 

2210103   棚户区改造 74,852.91 0.00  74,852.91 

22102 住房改革支出 7,551.71 7,551.71 0.00  

2210201   住房公积金 4,717.48 4,717.48 0.00  

2210202   提租补贴 440.30 440.30 0.00  

2210203   购房补贴 2,393.93 2,393.93 0.00  

 注：本表反映部门本年度公共预算财政拨款实际支出情况。 1 栏=（2+3）栏。 
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表 5 政府性基金预算支出决算表 

部门：国家林业局     单位：万元 

项目 

合计 基本支出 项目支出 

科目编码 科目名称 

栏次 7 8 12 

合计 2,000.00 0.00  2,000.00 

213 农林水事务 2,000.00 0.00  2,000.00 

21361 育林基金支出 0.00  0.00  0.00  

2136199 其他育林基金支出 0.00  0.00  0.00  

2136199   其他育林基金支出 0.00  0.00  0.00  

21362 森林植被恢复费安排的支出 2,000.00 0.00  2,000.00 

2136201 林地调查规划设计 18.40 0.00  18.40 

2136201   林地调查规划设计 18.40 0.00  18.40 

2136202 林地整理 372.80 0.00  372.80 

2136202   林地整理 372.80 0.00  372.80 

2136203 森林培育 1,429.80 0.00  1,429.80 

2136203   森林培育 1,429.80 0.00  1,429.80 

2136204 林业有害生物防治 22.00 0.00  22.00 

2136204   林业有害生物防治 22.00 0.00  22.00 

2136299 其他森林植被恢复费安排的支出 157.00 0.00  157.00 

2136299   其他森林植被恢复费安排的支出 157.00 0.00  157.00 

 注：本表反映部门本年度政府性基金预算实际支出情况。  1 栏=（2+3）栏。 
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表 6 “三公经费”财政拨款支出预决算表 

部门：国家林业局 
    

单位：万元 

2011 年决算数 2012 年预算数 

合计 
因公 

出国（境）费 

公务用车购

置及运行费 

公务 

接待费 
合计 

因公 

出国（境）费 

公务用车购

置及运行费 

公务 

接待费 

3,943.44 1,267.21 1,950.56 725.67 3,870.24 1,695.01 1,504.13 671.10 

 注：1.“2011 年决算数”指“三公经费”当年财政拨款预算和以前年度财政拨款结转结余资金安排的实际支出。 

     2.“2012 年预算数”指“三公经费”2012 年当年财政拨款支出预算。 
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三、国家林业局2011年度部门决算情况说明  

（一）2011年度部门决算收支总体情况说明  

1.收入总计948,342.99万元，具体情况如下：  

（1）财政拨款收入643,557.48万元。为国家林业局机关本级

及所属单位当年从中央财政取得的资金。  

（2）事业收入80,591.40万元。为国家林业局所属事业单位

开展专业业务活动及辅助活动所取得的收入，如技术咨询服务收

入、森林资源调查及林业产业设计收入、林业工程及项目的监理

以及规划、可研、项目评估收入、林业专业培训收入、各种宣传

活动及展览制作收入等。  

（3）经营收入24,651.38万元。为国家林业局所属事业单位

在专业业务活动及辅助活动之外开展非独立核算经营活动取得

的收入，如科研单位所属实验林场种苗及木材销售收入、机关后

勤单位的服务和保障收入等。 

（4）附属单位缴款1,440.00万元。为国家林业局所属事业

单位机关服务中心附属的独立核算单位按有关规定上缴的收入。 

（5）其他收入55,621.78万元。为国家林业局机关及所属单

位在财政拨款、事业收入、经营收入之外取得的收入,主要包括

投资收益、固定资产出租收入、利息收入、捐赠收入等。  

    （6）用事业基金弥补收支差额750.72万元。为国家林业局

所属事业单位在当年的“财政拨款”、“事业收入”、“经营收

入”和“其他收入”不足以安排当年支出的情况下，使用以前年
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度积累的事业基金弥补当年收支缺口的资金。事业基金是指事业

单位当年收支相抵后按国家规定提取、用于弥补以后年度收支差

额的基金。 

    （7）上年结转和结余141,730.23万元。为国家林业局机关

及所属单位以前年度支出预算未完成，按有关规定结转到当年或

以后年度继续使用的资金。包括以前年度财政拨款结转和结余，

以前年度部分事业收入、经营收入、其他收入结转和结余。 

 

国家林业局2011年度决算收入结构图 

   

 

2.支出总计948,342.99万元，具体情况如下： 

（1）外交（类）2,523.18万元，主要用于缴纳相关国际组

织会费、向国际组织的认捐款、开展涉外培训及合作研究等方面

的支出。 

（2）公共安全（类）22.26万元，主要用于国家林业局直

属企业大兴安岭林业集团公司下属公检法单位业务用房建设。 
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（3）教育（类）20,753.65万元，主要用于国家林业局直

属高校南京森林警察学院和直属企业大兴安岭林业集团公司所

办学校的支出。 

（4）科学技术（类）95,380.39万元，主要用于国家林业局

所属科研单位正常运转支出、离退休人员保障支出及重点实验室

相关设施运行维护、科研设备购置、林业公益性科学研究和其他

林业应用研究等支出。 

（5）文化体育与传媒（类）375.92万元，主要用于国家林

业局所属中国林业科学研究院和林业管理干部学院图书馆建设

等方面的支出，以及中国林业出版社转制费用支出。 

（6）社会保障和就业（类）29,387.87万元，主要用于除国

家林业局所属科研单位以外的行政事业单位离退休人员经费支

出及离退休管理机构的工作支出，以及大兴安岭林业集团公司

企业关闭破产补助资金。 

（7）医疗卫生（类）120.00万元，主要用于大兴安岭林业

集团公司总医院改扩建项目支出。  

（8）节能环保（类）144,228.86万元，主要用于大兴安岭

林业集团公司天然保护工程的森林管护、社会保险补助、政策性

社会性支出补助及职工培训支出。 

    （9）城乡社区事务（类）1,733.25万元，主要用于大兴安

岭林业集团公司所属部分林业局的集中供热工程建设支出。 

    （10）农林水事务（类）419,299.00万元，主要用于森林资
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源培育、林业技术推广、森林资源管理、保护和监测、林业自然

保护区管理和野生动植物保护、湿地保护、森林防火、林业有害

生物防治、防沙治沙、林业工程与项目管理、林业执法监督、林

业产业化、林业对外合作交流、林业法规政策制定和宣传、林业

资金审计稽查、林区公共事务管理等工作支出，以及除教育、科

研单位外的林业行政事业单位的基本支出。 

    （11）商业服务业等事务（类）29.16万元，主要用于大兴

安岭林业集团公司漠河县北极村国家级森林公园景区给水项目

支出。  

    （12）地震灾后恢复重建支出（类）1,161.61万元，主要用

于国家林业局所属四川卧龙和甘肃白水江国家级自然保护区地

震灾后恢复重建支出。 

（13）住房保障支出（类）83,698.65 万元, 一是用于国有

林区、国有林场及部分相关林业基层单位棚户区（危旧房）改造，

2011 年支出 74,852.91 万元；二是用于国家林业局机关及所属

事业单位按照国家政策规定为职工缴纳住房公积金、发放提租补

贴和购房补贴的支出，2011 年支出 8,845.75 万元。 

（14）结余分配6,090.69万元，主要是执行事业单位会计制

度的单位年度非财政拨款收入和支出相抵形成结余后，按规定提

取的事业基金和职工福利基金。  

（15）年末结转和结余143,538.5万元，主要是按有关规定

结转到下年或以后年度继续使用的资金，包括财政拨款结转和结
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余，部分事业收入、经营收入、其他收入结转和结余。 

               国家林业局2011年度决算支出结构图  

 

 

（二）国家林业局2011年部门决算公共预算财政拨款支出情

况说明  

     国家林业局2011年一般预算财政拨款支出654,060.21万元，

具体情况如下： 

     1.外交（类）  

（1）国际组织（款）财政拨款支出1,161.72万元。 

     国际组织会费（项）财政拨款支出529.28万元，主要是依

据各国际组织章程关于会员缴纳会费的相关规定，向联合国防治

荒漠化公约、濒危野生动植物种国际贸易公约、湿地公约、湿地

国际、国际林联、国际竹藤组织、亚洲花店业协会、国际园艺生

产者协会等国际组织缴纳的会费。  

     国际组织捐赠（项）财政拨款支出632.44万元，主要是向

国际竹藤组织及联合国防治荒漠化公约的捐款支出。 
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    （2）其他外交支出（款）-其他外交支出（项）财政拨款支

出1,361.46万元，主要为亚太森林恢复网络专项资金支出。  

2.公共安全（类）-公安（款）财政拨款支出22.26万元，

主要是用于国家林业局直属企业大兴安岭林业集团公司下属公

检法单位业务用房建设。 

3.教育（类）  

（1）普通教育（款）财政拨款支出12,397.77万元。具体

情况如下：  

小学教育（项）财政拨款支出90.00万元，主要用于大兴安

岭林业集团公司所属林业局所办小学的改扩建项目支出。  

高中教育（项）财政拨款支出100.00万元，主要用于大兴

安岭林业集团公司所属林业局所办中学的改扩建项目支出。 

高等教育（项）财政拨款支出7,643.87万元，主要用于国

家林业局直属高校南京森林警察学院的教学、教育支出。 

化解农村义务教育债务支出（项）财政拨款支出4,563.00

万元，主要用于大兴安岭林业集团公司所属林业局所办义务教育

学校的化解债务支出。 

（2）职业教育（款）- 技校教育（项）财政拨款支出289.80

万元，主要用于大兴安岭林业集团公司所办职业学院实训基地建

设项目支出。 

（3）教师进修及干部继续教育（款）- 干部教育（项）财

政拨款支出0.41万元，主要用于国家林业局管理干部学院培训学
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员宿舍建设项目支出。 

 4.科学技术（类）  

（1）基础研究（款）财政拨款支出2,093.3万元，主要用

于国家林业局所属科研单位重点实验室及相关设施支出。  

 （2）应用研究（款）财政拨款支出58,286.97万元。具体

情况如下：  

机构运行（项）财政拨款支出25,312.73万元，主要用于国

家林业局所属科研单位维持机构运行的基本支出。  

社会公益研究（项）财政拨款支出32,187.40万元，主要用

于林业科研单位及其他事业单位开展社会公益专项科研方面的

支出。  

其他应用研究支出（项）财政拨款支出786.84万元，主要用

于国家林业局所属科研单位研究生培养经费补助支出。 

（3）技术研究与开发（款）财政拨款支出1,277.74万元，

主要用于林业科技成果转化和应用研究支出。 

（4）科技条件与服务（款）-科技条件专项（项）财政拨款

支出14,746.34万元，主要用于国家林业局所属科研单位科研设

备更新改造、试验系统升级改造及改善科研基础设施条件发生

的支出。  

（5）科技重大专项（款）-科技重大专项（项）财政拨款支

出461.11万元，主要用于国家林业局所属科研单位科技重大专

项研究发生的支出。  
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（6）其他科学技术支出（款）-其他科学技术支出（项）财

政拨款支出329.86万元，主要用于国家林业局对林业科研项目组

织管理发生的支出。 

5.文化体育与传媒（类） 

（1）文化（款）-图书馆（项）财政拨款支出350.42万元，

主要用于国家林业局所属中国林业科学研究院和林业管理干部

学院图书馆建设等方面的支出。 

（2）其他文化体育与传媒（款）-其他文化体育与传媒（项）

财政拨款支出25.50万元，主要是国家林业局所属中国林业出版

社转制费用补助支出。 

6.社会保障和就业（类） 

（1）行政事业单位离退休（款）财政拨款支出11,874.58

万元。具体情况如下： 归口管理的行政单位离退休（项）财政

拨款支出4,497.98万元，主要用于国家林业局机关离退休人员支

出；事业单位离退休（项）财政拨款支出6,776.80万元，主要用

于国家林业局所属财政补助事业单位离退休人员支出（不含科研

单位）；离退休人员管理机构（项）财政拨款支出599.79万元，

主要用于国家林业局离退休干部管理机构为离退休人员提供管

理和服务的工作支出。  

（2）企业改革补助（款）- 企业关闭破产补助（项）财政

拨款支出14,794.00万元，主要用于大兴安岭林业集团公司破产

关闭企业的离退休人员补助支出。 
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7.医疗卫生（类）公立医院（款）- 行业医院（项）财政拨

款支出120.00万元，主要用于大兴安岭林业集团公司总医院改扩

建项目支出。 

8.节能环保（类） 

（1）自然生态保护（款）- 自然保护区（项）财政拨款支

出531.28万元，主要用于国家林业局所属自然保护区基础设施建

设项目支出。 

（2）天然林保护（款）财政拨款支出142,492.08万元，主

要用于大兴安岭林业集团公司实施天然林保护工程，林区限伐、

减产后的有关支出，具体情况如下：森林管护（项）58,519.05

万元、社会保险补助（项）33,438.16万元、 政策性社会性支出

补助（项）49,803.86万元、  职工培训（项）300.00万元、天

然林保护工程建设（项）431.01万元。 

（3）能源节约利用（款）- 能源节约利用（项）财政拨款

支出170.00万元，主要用于大兴安岭林业集团公司阿木尔林业局

劲涛镇集中供热改造项目支出。 

（4）资源综合利用（款）- 资源综合利用（项）财政拨款

支出826.33万元，主要用于大兴安岭林业集团公司以废弃树皮生

产花青素胶项目支出。 

9.城乡社区事务（类）- 城乡社区公共设施（款）财政拨款

支出1,733.25万元，主要用于大兴安岭林业集团公司松岭、新林

和呼中林业局集中供热工程建设项目支出。 
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10.农林水事务（类）- 林业（款）财政拨款支出305,118.65

万元，具体情况如下： 

（1）行政运行（项）财政拨款支出3,830.59万元，主要用

于国家林业局机关人员工资、津补贴及日常公用支出。  

（2）一般行政管理事务（项）财政拨款支出558.18万元,

主要用于国家林业局机关出国费、外宾接待费、公务员培训及机

关食堂加固改造经费等方面的支出。  

（3）机关服务（项）财政拨款支出204.25万元,主要用于

为国家林业局提供后勤保障服务发生的支出。 

     （4）林业事业机构（项）财政拨款支出20,467.98万元,

主要用于国家林业局直属事业单位人员工资、津补贴及日常公用

支出。 

     （5）森林培育（项）财政拨款支出33,927.82万元,主要用

于育苗（种）、造林、抚育、生物质能源建设以及义务植树，生

物措施治理水土流失等支出。 

     （6）林业技术推广（项）财政拨款支出8,473.06万元,主

要用于林业良种繁育、新技术引进、区域化试验、示范和推广等

支出。 

     （7）森林资源管理（项）财政拨款支出3,182.95万元,主

要用于森林经营、利用、森林资源资产、林地保护及权属调处等

森林资源管理方面的支出。 

     （8）森林资源监测（项）财政拨款支出6,390.89万元,主
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要用于森林资源清查、核查、监测，资源状况评价等方面的支出。 

     （9）林业自然保护区（项）财政拨款支出898.56万元,主

要用于林业自然保护区能力建设、本底调查、管护、试点示范等

方面的支出。 

     （10）动植物保护（项）财政拨款支出9,041.87万元,主要

用于野生动植物资源及其生存环境调查、监测、动植物资源保护

管理、野外放归、巡护、濒危野生动物拯救、繁育，野生动物疫

源疫病监测防控等方面的支出。 

     （11）湿地保护（项）财政拨款支出3,073.50万元,主要用

于天然湿地保护和管理方面的支出。 

     （12）林业执法与监督（项）财政拨款支出3,372.69万元,

主要用于林业执法与监督队伍建设，林业刑事、行政案件受理、

查处和督办，林业行政许可、复议与诉讼管理等方面的支出。 

     （13）森林防火（项）财政拨款支出45,076.08万元,主要

用于森林火灾的预防和扑救等方面的支出。 

     （14）林业有害生物防治（项）财政拨款支出3,666.18万

元,主要用于林业有害生物疫情监测、预报、预防、救治等方面

的支出。 

     （15）防沙治沙（项）财政拨款支出1,992.57万元,主要用

于沙漠化、石漠化防治、普查、监测等方面的支出。 

     （16）林业质量安全（项）财政拨款支出2,831.00万元,

主要用于林业标准制定、规程规范编制与实施、森林认证、林产
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质量检查监督等方面的支出。 

     （17）林业工程与项目管理（项）财政拨款支出6,889.39

万元,主要用于林业工程及项目的监理、检查验收、效益监测以

及规划、可研、项目评估等方面的支出。 

     （18）林业对外合作与交流（项）财政拨款支出2,821.96

万元,主要用于履行国际公约、国际合作项目管理、对外联络等

林业对外交流合作方面的支出。 

     （19）林业产业化（项）财政拨款支出12.86万元,主要用

于林业产业化建设及管理等方面的支出。 

     （20 技能培训（项）财政拨款支出1,177.90万元,主要用

于林业系统管理干部和专业技术人员的培训，林业行业职工以及

林农培训等方面的支出。 

     （21）信息管理（项）财政拨款支出1,939.39万元,主要用

于林业统计调查、信息数据收集、整理、分析、保存、对外发布

以及信息管理系统建设、维护等支出。 

     （22）林业政策制定与宣传（项）财政拨款支出4,082.40

万元,主要用于林业法规、政策制定及林业宣传等方面的支出。 

     （23）林业资金审计稽查（项）财政拨款支出751.79万元,

主要用于林业部门为管理各类林业资金进行审计、稽查等方面的

支出。 

     （24）林区公共支出（项）财政拨款支出50,521.21万元,

主要用于大兴安岭林业集团公司义务教育、公检法及其他补助支
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出。 

（25）林业贷款贴息（项）财政拨款支出42.00万元,主要

用于林业贷款的财政贴息支出。 

（26）石油价格改革对林业的补贴（项）财政拨款支出

56,155.00万元,主要用于石油价格改革对林业的补贴支出。 

（27）其他林业支出（项）财政拨款支出33,736.60万元,

主要用于上述项级科目以外，为完成特定的工作任务或事业发展

目标用于林业方面的支出。 

11. 商业服务业等事务（类） - 旅游业管理与服务支出（款）  

财政拨款支出29.16万元，主要用于大兴安岭林业集团公司漠河

县北极村国家级森林公园景区给水项目建设支出。 

     12. 地震灾后恢复重建支出（类）- 农业林业恢复生产和

重建（款）财政拨款支出1,161.61万元，主要用于国家林业局所

属四川卧龙和甘肃白水江国家级自然保护区地震灾后恢复重建

支出。 

     13. 住房保障支出（类） 

（1）保障性安居工程支出（款）- 棚户区改造（项）财政

拨款支出74,852.91万元，主要用于国有林区、国有林场及部分

相关林业基层单位棚户区（危旧房）改造支出。 

（2）住房改革支出（款）财政拨款支出7,551.71万元，包

括三项：住房公积金、提租补贴和购房补贴（指无房和未达标住

房补贴）。具体情况如下： 
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住房公积金（项）财政拨款支出4,717.48万元，主要是按照

《住房公积金管理条例》和其他相关规定，由单位及其在职职工

以职工工资为缴存基数，按照一定比例缴存的长期住房储金。行

政单位缴存基数包括国家统一规定的公务员职务工资、级别工资、

机关工人岗位工资和技术等级（职务）工资、年终一次性奖金、

特殊岗位津贴、规范后发放的工作性津贴和生活性补贴等；事业

单位缴存基数包括国家统一规定的岗位工资、薪级工资、绩效工

资、特殊岗位津贴等。  

提租补贴（项）财政拨款支出440.30万元，主要是按照国家

有关政策规定，自2000年开始，针对在京中央单位职工因公有住

房租金标准提高发放的补贴，人均标准90元/月。 

 购房补贴（项）财政拨款支出2,393.93万元，主要是根据

《国务院关于进一步深化城镇住房制度改革加快住房建设的通

知》（国发[1998]23号）规定，自1998年停止实物分房后，对房

价收入比超过4倍以上地区的无房和住房未达标职工发放的住房

货币化改革补贴资金。目前，在京中央单位按照《中共中央办公

厅 国务院办公厅转发建设部等单位<关于完善在京中央和国家

机关住房制度的若干意见>的通知》（厅字[2005]8号）规定的标

准执行，京外中央单位按照所在地人民政府住房分配货币化改革

的政策规定和标准执行。 
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国家林业局2011年公共预算财政拨款支出结构图 

 

（三）国家林业局2011年部门决算政府性基金支出情况说明  

    国家林业局2011年部门决算政府性基金支出2,000.00万元，

为森林植被恢复费安排的支出，主要包括：林地调查规划设计

18.40万元、林地整理372.80万元、森林培育1,429.80万元、林

业有害生物防治22.00万元、其他森林植被恢复费安排的支出

157.00万元。 

    （四）国家林业局行政经费情况说明 

汇总 2011 年度国家林业局行政单位（含参照公务员法管理

的事业单位）履行行政管理职责、维持机关运行开支的行政经费，

合计为 12,887.44 万元。 

    （五）国家林业局“三公经费”情况说明 

 “三公经费”是指本部门包括部门本级及所属行政单位

（含参照公务员法管理的事业单位）、事业单位和其他单位通过

财政拨款资金安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运行费
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和公务接待费。2011年国家林业局“三公经费”财政拨款决算支

出数为3,943.44万元。具体情况如下： 

 1.因公出国（境）费指单位工作人员公务出国（境）的住

宿费、旅费、伙食补助费、杂费、培训费等支出。2011年度国家

林业局汇总动用财政拨款支出的因公出国（境）团组153个，因

公出国（境）391人（次），因公出国（境）费2011年财政拨款

支出数为1,267.21万元，占“三公经费”财政拨款决算总数的

32%,主要用于以下方面的支出：参加重要国际会议和林业外事活

动支出，林业多边双边定期交流支出、国际合作项目支出，与有

关国家联合举办双边工作会议，进行技术交流，与国际组织和有

关国家政府间开展林业合作，执行林业科研项目赴境外培训及业

务考察，技术引进及引智等方面的支出。 

2.公务用车购置及运行费指单位公务用车购置费及租用费、

燃料费、维修费、过路过桥费、保险费、安全奖励费用等支出。

公务用车购置及运行费2011年财政拨款支出数为1,950.56万元，

占“三公经费”财政拨款决算总数的49%。主要用于以下方面的

支出：一是车辆购置费支出8.22万元；二是车辆运行费支出

1,942.34万元。国家林业局及所属单位列入财政拨款开支的公务

用车实有数为511辆，主要用于保障机关事业单位日常运行的公

务用车、森林资源管理、调查、监测业务用车、自然保护区管理

业务用车、森林防火业务用车以及执法执勤用车等发生的燃油费、

维修费、保险费、过桥过路费等运行支出。  
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3.公务接待费指单位按规定开支的各类公务接待（含外宾

接待）支出。公务接待费2011年财政拨款支出数为725.67万元，

占“三公经费”财政拨款总数的18%。其中涉外公务接待支出

166.64万元；国内公务接待活动支出559.03万元，主要用于国家

林业局及所属单位为执行公务或开展业务活动支出的接待费，包

括在接待地发生的交通、住宿及工作餐费等支出。  

     2012年“三公经费” 当年财政拨款支出预算为3，870.24 万

元，较2011年决算数减少73.20万元，主要是2012年统筹动用了

以前年度财政拨款结转结余资金安排“三公经费”，当年财政拨

款预算安排支出相应减少。 

四、国家林业局2011年度部门决算名词解释 

（一）财政拨款收入：指中央财政当年拨付的资金。 

（二）事业收入：指事业单位开展业务活动取得的收入。 

（三）经营收入：指事业单位在业务活动之外开展非独立核

算经营活动取得的收入。 

（四）其他收入：指预算单位在“财政拨款收入”、“事业

收入”、“经营收入”之外取得的收入。 

（五）用事业基金弥补收支差额：指事业单位在当年的“财

政拨款收入”、“事业收入”、“经营收入”和“其他收入”不

足以安排当年支出的情况下，使用以前年度积累的事业基金（即

事业单位以前各年度收支相抵后，按国家规定提取、用于弥补以

后年度收支差额的基金）弥补当年收支缺口的资金。 
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（六）上年结转和结余：指以前年度支出预算因客观条件变

化未执行完毕、结转到本年度按有关规定继续使用的资金，既包

括财政拨款结转和结余，也包括事业收入、经营收入、其他收入

的结转和结余。 

（七）结余分配：指事业单位按照事业单位会计制度的规定

从事业收入或经营收入中按规定提取的事业基金和职工福利基

金。 

（八）年末结转和结余：指单位按有关规定结转到下年或以

后年度继续使用的资金。 

（九）基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工作任

务而发生的人员经费和日常公用经费。  

（十）项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务和

事业发展目标所发生的支出。  

（十一）经营支出：指事业单位在专业业务活动及其辅助活

动之外开展非独立核算经营活动发生的支出。  

   （十二）行政经费：指行政单位（含参照公务员法管理的事

业单位）履行一般行政管理职能，维持机关日常运转所必须开支

的费用，包括基本支出和项目支出。基本支出包括用于工资、津

贴及奖金等的人员经费和用于办公、水电费等的公用经费。项目

支出包括办公用房维修租赁、执法部门办案费等用于一般行政管

理事务方面的支出。 

    （十三）“三公经费”：指通过财政拨款资金安排的因公出
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国（境）费、公务用车购置及运行费和公务接待费支出。其中，

因公出国（境）费指单位工作人员公务出国（境）的往返机票费、

住宿费、伙食费、培训费等支出；公务用车购置及运行费指单位

购置公务用车支出及公务用车使用过程中所发生的租用费、燃料

费、维修费、过路过桥费、保险费等支出；公务接待费指单位按

规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出。 

（十四）国际组织会费：反映我国批准参加国际组织，按国

际组织规定缴纳的会费。  

（十五）国际组织捐赠：反映以我国政府名义，向国际组织

的认捐、救灾、馈赠等支出。 

（十六）住房保障（类）住房改革（款）：指按照国家政策

规定向职工发放的住房公积金、提租补贴、购房补贴等住房改革

方面的支出。住房公积金：指按照《住房公积金管理条例》和其

他相关规定，由单位及其在职职工以职工工资为缴存基数，分别

按照一定比例缴存的长期住房储金。行政单位缴存基数包括国家

统一规定的公务员职务工资、级别工资、机关工人岗位工资和技

术等级（职务）工资、年终一次性奖金、特殊岗位津贴、规范后

发放的工作性津贴和生活性补贴等；事业单位缴存基数包括国家

统一规定的岗位工资、薪级工资、绩效工资、特殊岗位津贴等。

单位和职工住房公积金缴存比例均不得低于5%，不得高于12%。

提租补贴：指按照国家有关政策规定，自2000 年开始，针对在

京中央单位职工因公有住房租金标准提高发放的补贴，人均标准
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90 元/月。购房补贴：指根据《国务院关于进一步深化城镇住房

制度改革加快住房建设的通知》（国发[1998]23 号）规定，自

1998 年停止实物分房后，对房价收入比超过4 倍以上地区的无

房和住房未达标职工发放的住房货币化改革补贴资金。目前，在

京中央单位按照《中共中央办公厅 国务院办公厅转发建设部等

单位<关于完善在京中央和国家机关住房制度的若干意见>的通

知》（厅字[2005]8 号）规定的标准执行，京外中央单位按照所

在地人民政府住房分配货币化改革的政策规定和标准执行。 

 


